Homologa o resultado final do processo

eleitoral para escolha dos representantes das

categorias Discente, Docente e Técnico-

Administrativo para composição do Conselho

Superior do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul -

biênio 2024/2025.

 RESOLUÇÃO COSUP/IFMS Nº 84, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 RESOLUÇÃO COSUP/IFMS Nº 84, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023

O CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO

GROSSO DO SUL (IFMS), no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XVI, do art. 13, do Estatuto do IFMS; os

incisos IV e XVII, do art. 5º, do Regimento Interno deste Conselho; e tendo em vista o processo

nº 23347.008237.2023-18, apreciado na 50ª Reunião Ordinária do Conselho Superior, em 7 de dezembro de 2023,

RESOLVE

Art. 1º  Homologar o resultado final do processo eleitoral para escolha dos representantes das categorias Discente,

Docente e Técnico-Administrativo para composição do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, para o biênio 2024/2025, de acordo com a publicação do Edital COSUP/IFMS

Nº 075.7/2023.

§ 1º O resultado atende o item 2, do Edital COSUP/IFMS nº 075/2023, e está em observância ao § 3º, do art. 6º do

Regimento Interno do Cosup:

I - a categoria discente poderá ter, no máximo, 1 (uma) representação por campus;

II - a categoria docente poderá ter, no máximo, 1 (uma) representação por campus; e

III - a categoria técnico-administrativo poderá ter, no máximo, 1 (uma) representação por campus e 1 (uma)

representação pela Reitoria.

§ 2º O resultado final segue o resultado preliminar, composto por 2 (duas) relações, conforme disposto no subitem

14.2 do Edital COSUP/IFMS nº 075/2023:

I - a primeira composta com o nome, quantidade de votos e a unidade de origem de todos(as) os(as) candidatos(as),

que será utilizada caso ocorra a vacância da suplência:

Categoria DOCENTE

NOME Nome na cédula de

votação

Unidade Quantidade de votos

Guilherme Costa Garcia

Tommaselli
Guilherme Tommaselli

Campus Três

Lagoas
165

Carlos Vinícius da Silva

Figueiredo
Prof. Carlos Campus Dourados 144

Grazieli Suszek Grazieli Suszek
Campus Nova

Andradina
114

Ana Elisa da Silva Cunha Ana Elisa Cunha Campus Corumbá 87

Alexandre dos Santos

Lopes

Alexandre dos Santos

Lopes
Campus Coxim 77

Jeferson de Arruda Jeferson - Matemática Campus Aquidauana 77

Paulo Roberto Vilarim Vilarim
Campus Campo

Grande
74

Flávio Félix Medeiros Flávio Félix Campus Dourados 55

Kader Carvalho Assad Kader Assad
Campus Três

Lagoas

Solicitou retirada de

candidatura

Márcio Fernando Magosso Márcio Magosso
Campus Três

Lagoas

Solicitou retirada de

candidatura

Categoria TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

NOME Nome na cédula de

votação

Unidade Quantidade de

votos

Shirley Maria da Costa de

Araujo

Shirley Araujo Campus Campo

Grande

149

Sergio Paulo de Souza Sergio Paulo de Souza Campus Nova

Andradina

140

Aline Christiane Oliveira

Souza

Aline Souza Campus Nova

Andradina

129

Silvia Aratani Marinho Silvia Marinho Reitoria 88

Isnael de Camargo Dias Isnael Dias Campus Dourados 88

Tomás Gustavo Pedro Tomás Gustavo Pedro Reitoria 80

Ilze Katsue Morita Melo Ilze Katsue Morita Melo Campus Coxim 79

Categoria DISCENTE

NOME Nome na cédula de

votação

Unidade Quantidade

de votos

Jacson Falcão Serra Jacson Falcão Campus Aquidauana 35

Clislenio de Souza Carvalho Clislênio Carvalho Campus Campo

Grande

29

Vitória Rodrigues da Silva VI - VITÓRIA RODRIGUES

DA SILVA

Campus Três

Lagoas

26

Andrea Insfran Andrea Insfran Campus Jardim 19

Alan Victor Barros Godoy Alan Campus Jardim 14

Alexandre Silvério Damião

dos Santos

Álec Silvério Campus Três

Lagoas

14

Fábio Lavrador Silva LAVRADOR Campus Dourados 6

II - a segunda com os nomes dos candidatos eleitos para discentes, docentes e técnicos como membros titulares e

suplentes:

Categoria DOCENTE

NOME Unidade Ordem

Guilherme Costa Garcia Tommaselli Campus Três Lagoas Titular I

Carlos Vinícius da Silva Figueiredo Campus Dourados Titular II

Grazieli Suszek Campus Nova Andradina Titular III

Ana Elisa da Silva Cunha Campus Corumbá Titular IV

Alexandre dos Santos Lopes Campus Coxim Suplente I

Jeferson de Arruda Campus Aquidauana Suplente II

Paulo Roberto Vilarim Campus Campo Grande Suplente III

Não preenchido conforme subitem 14.2 do Edital COSUP/IFMS Nº 075/2023 Suplente IV

Categoria TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

NOME Unidade Ordem

Shirley Maria da Costa de Araujo Campus Campo Grande Titular I

Sergio Paulo de Souza Campus Nova Andradina Titular II

Silvia Aratani Marinho Reitoria Titular III

Isnael de Camargo Dias Campus Dourados Titular IV

Ilze Katsue Morita Melo Campus Coxim Suplente I

Não preenchido conforme subitem 14.2 do Edital COSUP/IFMS Nº 075/2023

Suplente II

Suplente III

Suplente IV

Categoria DISCENTE

NOME Unidade Ordem

Jacson Falcão Serra Campus Aquidauana Titular I

Clislênio de Souza Carvalho Campus Campo Grande Titular II

Vitória Rodrigues da Silva Campus Três Lagoas Titular III

Andrea Insfran Campus Jardim Titular IV

Fábio Lavrador Silva Campus Dourados Suplente I

Não preenchido conforme subitem 14.2 do Edital COSUP/IFMS Nº 075/2023

Suplente II

Suplente III

Suplente IV

	Documento assinado eletronicamente por: